

Số: 400/KH-UBND

Gò Vấp, ngày 24 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn quận Gò Vấp năm 2024

Căn cứ Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 06 tháng 02 năm 2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 2390/KH-UBND ngày 05 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 06 tháng 02 năm 2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn Thành phố;

Căn cứ Quyết định số 32/2023/QĐ-UBND ngày 26 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Quy định về quản lý và sử dụng tạm thời một phần lòng đường, hè phố trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 6132/KH-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Nghị quyết số 15/2023/NQ-HĐND ngày 19 tháng 9 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố về ban hành mức thu phí sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Hướng dẫn số 15858/HD-SGTVT ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Sở Giao thông vận tải về thực hiện một số quy định về quản lý và sử dụng tạm thời một phần lòng đường, hè phố trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Nghị quyết số 17-NQ/QU ngày 12 tháng 4 năm 2023 của Ban Thường vụ Quận ủy về tiếp tục tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn quận Gò Vấp;

Căn cứ Kế hoạch số 4456/KH-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận về phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI tiến tới chào mừng Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XII, Đại hội thi đua yêu nước Thành phố lần thứ VIII, kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025);

Ủy ban nhân dân quận xây dựng kế hoạch về công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn quận Gò Vấp năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm thực hiện hiệu quả công tác quản lý trật tự đô thị gắn với chủ đề Năm An toàn giao thông 2024 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”, chủ đề Năm 2024 của Thành phố “Quyết tâm thực hiện hiệu quả chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội”, các Kế hoạch, Chương trình, Đề án, Văn bản chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố, Quận ủy về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, khắc phục ùn tắc giao thông nhằm tạo chuyển biến về tình hình trật tự đô thị đồng thời khắc phục các tồn tại, hạn chế trong thực hiện công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn quận; đặc biệt góp phần đảm bảo tình hình trật tự mỹ quan đô thị nhân kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2024), 49 năm Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2024), Lễ Quốc khánh 2/9, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và các hoạt động Lễ hội Xuân năm 2024 với tinh thần “Tết đến với mọi người, mọi nhà” diễn ra trên địa bàn quận.

- Tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả kế hoạch quản lý và sử dụng tạm thời một phần lòng đường, hè phố trên địa bàn quận theo Quyết định số 32/2023/QĐ-UBND ngày 26 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố, Nghị quyết số 15/2023/NQ-HĐND ngày 19 tháng 9 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố, đảm bảo công khai, minh bạch và có trách nhiệm trong quá trình sử dụng tạm có sự quản lý của cơ quan chức năng, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi để người dân tham gia kiểm tra, giám sát, phản ánh.

2. Yêu cầu:

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động, sinh viên, học sinh và Nhân dân nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong việc tuân thủ Luật Giao thông đường bộ, Luật Đường sắt và các quy định có liên quan; nâng cao nhận thức và hành động từ công tác tuyên truyền, vận động đến kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự đô thị, trong đó tập trung vận động các người dân tích cực tham gia quản lý trật tự đô thị gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” nhằm góp phần giữ gìn mỹ quan đô thị văn minh, sạch đẹp, đảm bảo thực hiện tốt các tiêu chí đô thị văn minh, từng bước đồng hành cùng Thành phố thực hiện cơ chế, chính sách phát triển đặc thù theo Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật về an toàn giao thông nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành vi của Nhân dân để đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt; đồng thời tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về sử dụng trái phép lòng đường, hè phố dưới bất kỳ hình thức nào. Mỗi cơ quan, đơn vị chức năng có liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường tổ chức đôn đốc, theo dõi, đánh giá tình

hình thực hiện, đồng thời khắc phục các tồn tại, hạn chế trong thực hiện công tác quản lý trật tự đô thị; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự lòng đường, hè phố gây mất trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường trọng điểm, văn minh – mỹ quan đô thị gắn với trách nhiệm người đứng đầu và cấp phó người đứng đầu được giao phụ trách cơ quan, đơn vị chức năng nếu để xảy ra hành vi vi phạm quy định pháp luật về sử dụng lòng đường, hè phố không đảm bảo an toàn giao thông, dẫn đến tai nạn giao thông trên địa bàn quản lý phải chịu trách nhiệm và xử lý theo quy định của Ủy ban nhân dân Thành phố tại Công văn số 2028/UBND-VX ngày 17 tháng 5 năm 2023¹.

2. Tập trung xử lý, chấn chỉnh tình hình trật tự lòng đường, hè phố gắn với đảm bảo an toàn giao thông đường trên các tuyến đường Văn minh – mỹ quan đô thị², khu vực kinh doanh tự phát theo Bản Giao ước thi đua cấp quận, cấp Thành phố³. Đặc biệt, có giải pháp chuyển hóa tình hình phức tạp về trật tự đô thị, an ninh trật tự, an toàn giao thông đối với các tuyến đường trọng điểm, cửa ngõ ra - vào trung tâm Thành phố, Cụm cảng hàng không Quốc tế Tân Sơn Nhất, trụ sở cơ quan, đơn vị Nhà nước, bệnh viện, khu vực trường học, cơ sở giáo dục, chợ truyền thống, siêu thị, trung tâm thương mại, khu vực nhà chờ, bến bãi xe buýt, khu vực cầu - cầu vượt, công viên,... Cụ thể:

- Tuyến đường Đặng Văn Sâm – Hoàng Minh Giám – Hồng Hà thuộc địa bàn Phường 3 (khu vực công viên Gia Định).

- Tuyến đường Nguyễn Kiệm (suốt tuyến) thuộc địa bàn Phường 3.

- Tuyến đường Lương Ngọc Quyến thuộc địa bàn Phường 5.

- Khu vực kinh doanh tập trung tại ngã tư Phạm Văn Chiêu – Lê Văn Thọ thuộc địa bàn Phường 9, 13, 14, 16.

- Khu vực kinh doanh tập trung tại đường Phạm Văn Chiêu (xung quanh chợ tạm Thạch Đà) thuộc địa bàn Phường 9, 14.

¹ Văn bản số 3668/UBND ngày 26/7/2023 của UBND quận về tăng cường xử lý trật tự mỹ quan đô thị, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn quận.

²: Gồm các tuyến đường:

1. Phạm Văn Đồng – từ khu vực vòng xoay Phạm Văn Đồng đến ngã tư Phạm Văn Đồng – Phan Văn Trị (tuyến đường VM-MQĐT cấp quận, cấp thành phố);
2. Phạm Huy Thông (tuyến đường VM-MQĐT cấp quận; cấp thành phố);
3. Quang Trung (tuyến đường VM-MQĐT cấp quận; cấp thành phố);
4. Nguyễn Văn Lượng (tuyến đường VM-MQĐT cấp quận; cấp thành phố);
5. Lê Văn Thọ (tuyến đường VM-MQĐT cấp thành phố);
6. Phạm Văn Chiêu – từ ngã tư Phạm Văn Chiêu – Lê Văn Thọ đến ngã tư Quang Trung – Phạm Văn Chiêu (tuyến đường VM-MQĐT cấp thành phố);
7. Nguyễn Oanh (tuyến đường VM-MQĐT cấp quận);
8. Nguyễn Kiệm (tuyến đường VM-MQĐT cấp quận);
9. Nguyễn Thái Sơn (tuyến đường VM-MQĐT cấp quận);
10. Phan Văn Trị (tuyến đường VM-MQĐT cấp quận).

³ Bản Giao ước thi đua của Chủ tịch UBND 16 phường với Chủ tịch UBND quận về việc thực hiện giải pháp đảm bảo trật tự lòng đường, vỉa hè nhằm giảm tai nạn giao thông, giảm ùn tắc giao thông, xây dựng văn hóa giao thông năm 2018 (ký kết vào ngày 30/3/2018); Bản Giao ước thi đua của Chủ tịch UBND quận Gò Vấp với Ban An toàn giao thông Thành phố về việc thực hiện giải pháp đảm bảo trật tự lòng đường, vỉa hè nhằm giảm tai nạn giao thông, giảm ùn tắc giao thông, xây dựng văn hóa giao thông năm 2018 (ký kết vào ngày 31/3/2018)

- Khu vực kinh doanh tập trung đường Phạm Văn Bạch thuộc địa bàn Phường 12.

- Và một số tuyến đường, khu vực kinh doanh tập trung thuộc địa bàn các phường liên quan, quản lý theo nội dung Bản Giao ước thi đua cấp quận, cấp thành phố (06 tuyến đường trọng điểm).

3. Đẩy mạnh đầu tư phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng đô thị, đặc biệt là hạ tầng giao thông; triển khai công tác đánh giá tác động giao thông các công trình xây dựng tập trung đông người khi kết nối vào công trình giao thông đường bộ; lắp đặt các công trình hạ tầng kỹ thuật có diện tích chiếm dụng hè phố phù hợp để đảm bảo không gian đi bộ và mỹ quan đô thị.

4. Thực hiện hiệu quả kế hoạch quản lý và sử dụng tạm thời một phần lòng đường, hè phố có thu phí – không thu phí theo danh mục các tuyến đường đã đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố nhằm đảm bảo thực hiện Nghị quyết số 15/2023/NQ-HĐND ngày 19 tháng 9 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố và Quyết định số 32/2023/QĐ-UBND ngày 26 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố⁴.

5. Tổ chức triển khai mô hình xã hội hóa đầu tư và lắp đặt hệ thống camera AI (Camera tích hợp trí tuệ nhân tạo – Camera Artificial Intelligence) trên địa bàn phường có các tuyến đường, khu vực trọng điểm đảm bảo nâng cao hiệu quả quản lý, giám sát và theo dõi tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông góp phần thực hiện công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quận đồng thời thúc đẩy việc phát triển chính quyền số, đô thị thông minh theo chủ đề Năm 2024 của Thành phố đề ra.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Công an quận:

- Xây dựng phương án, bố trí lực lượng phối hợp, hỗ trợ các cơ quan chức năng có liên quan, Ủy ban nhân dân 16 phường thực hiện công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về trật tự lòng đường, hè phố, trật tự an toàn giao thông đường bộ và đường sắt; đồng thời có kế hoạch xử lý dứt điểm các loại xe không đủ điều kiện tham gia giao thông (các loại xe thô sơ ba, bốn bánh, xe tự chế, xe mù, xe mờ..), các loại xe bị cấm và hạn chế lưu thông trong khu vực nội đô và một số tuyến đường (*đường Phan Văn Trị, Nguyễn Thái Sơn, Nguyễn Văn Nghi, Quang Trung, Phan Huy Ích*)⁵, tạo chuyển biến rõ nét trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn quận góp phần thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu đăng ký về đảm bảo trật tự an toàn giao thông theo nội dung Bản giao ước thi đua cấp thành phố.

⁴ Theo Kế hoạch số 399/KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND quận về triển khai thực hiện Nghị quyết số 15/2023/NQ-HĐND ngày 19/9/2023 của HĐND Thành phố về ban hành mức thu phí sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh trên địa bàn quận.

⁵ Theo Quyết định số 08/2013/QĐ-UBND ngày 19/02/2013 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về cấm và hạn chế xe cơ giới ba bánh và xe thô sơ ba, bốn bánh lưu thông trong khu vực nội đô và trên một số tuyến đường thuộc địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tăng cường công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm có hành vi vi phạm quy định pháp luật, gây mất trật tự công cộng⁶, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè để cho người khác thuê, sang nhượng bất hợp pháp, tổ chức các loại hình kinh doanh, dịch vụ, lập bãi trông – giữ xe trái phép,... đặc biệt là ở khu vực dân cư (mới thành lập), cầu – cầu vượt, công viên (cây xanh), dãy tường rào công ty, xí nghiệp (không người trông coi, quản lý),... trên địa bàn quận.

- Chỉ đạo Công an 16 phường tăng cường phối hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân phường (Ban An toàn giao thông phường) tổ chức các biện pháp kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị; đặc biệt, kiên quyết xử lý nghiêm tình trạng các loại xe thô sơ, tự chế 03, 04 bánh của người dân sử dụng kinh doanh, buôn bán lấn chiếm lòng đường, hè phố gây mất trật tự an toàn giao thông. Ban chỉ huy Công an phường chịu trách nhiệm trước Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường về nhiệm vụ được giao trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ phối hợp Đội Quản lý thị trường số 12, Đội Kiểm tra liên ngành Văn hóa – Xã hội quận (Đội 1, Đội 2),... kiểm tra, xử lý các trường hợp kinh doanh, buôn bán (hàng gian, hàng giả) lấn chiếm lòng đường, hè phố.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu Ủy ban nhân dân quận báo cáo tình hình an toàn giao thông trên địa bàn quận theo định kỳ đến Ban An toàn giao thông Thành phố.

2. Phòng Quản lý đô thị:

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai thực hiện đạt kết quả kế hoạch này; chỉ đạo Đội Quản lý trật tự đô thị tăng cường phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường tổ chức ra quân tuần tra, kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm trật tự lòng đường, vỉa hè trên các tuyến đường trọng điểm, khu vực kinh doanh, mua bán tự phát trên địa bàn quận; báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân quận giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Phối hợp cùng các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện rà soát, tham mưu, đề xuất công tác cải tạo, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật giao thông đường bộ; lắp đặt biển báo, tín hiệu giao thông; xử lý bất cập hạ tầng giao thông đường bộ; duy tu, bảo dưỡng, kẻ vạch sơn⁷, cấm biển báo các khu vực, tuyến

⁶: Theo Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình; Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; các quy định pháp luật liên quan khác thuộc chức năng, thẩm quyền của lực lượng Công an nhân dân.

⁷ Thực hiện công tác quản lý và sử dụng lòng đường, hè phố theo Quyết định số 32/2023/QĐ-UBND ngày 26 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố

đường cấm để xe, buôn bán để có cơ sở giám sát và xử lý vi phạm trật tự lòng đường, vỉa hè.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận lập phương án đề xuất Sở, ngành có liên quan các tuyến đường được sử dụng tạm thời vỉa hè ngoài mục đích giao thông có thu phí – không thu phí theo Quyết định số 32/2023/QĐ-UBND ngày 26 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Sắp xếp, bố trí số lượng nhân sự phù hợp với đặc điểm địa bàn trọng điểm và thực hiện chế độ, chính sách theo quy định đối với lực lượng Quản lý trật tự đô thị để phát huy hiệu quả công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn quận.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp, báo cáo nội dung công tác chuyên đề quản lý trật tự đô thị theo định kỳ hàng quý, năm. Tham mưu Ủy ban nhân dân quận họp giao ban định kỳ, tổng kết năm để đánh giá, rút kinh nghiệm, đồng thời đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác quản lý trật tự đô thị.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa và Thể thao thực hiện thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, trực quan gắn với Năm An toàn giao thông 2024 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”, “Đã uống rượu, bia – Không lái xe”, “Hè phố dành cho người đi bộ”, “Không sử dụng trái phép lòng đường, hè phố để đảm bảo cho người dân tiếp cận giao thông công cộng an toàn”, nội dung – hình thức thu phí sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố trên địa bàn quận,... đồng thời đưa nội dung quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông gắn với thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào xây dựng cơ quan văn hóa, khu phố, tổ dân phố văn hóa, phường đạt chuẩn văn minh đô thị theo quy định.

- Tăng cường phối hợp cùng Ủy ban nhân dân 16 phường thực hiện công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính các hành vi vi phạm của tổ chức, cá nhân về lĩnh vực văn hóa, hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, quảng cáo theo quy định pháp luật, xử lý kiên quyết tình trạng đặt – treo bảng quảng cáo, bảng hiệu trên lòng đường, vỉa hè, lấn chiếm (không gian) hạ tầng giao thông đường bộ, đường sắt.

- Tham mưu, xây dựng nội dung, thông tin tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử quận theo từng giai đoạn thực hiện của kế hoạch này. Đặc biệt, đăng tin các chuyên mục, phóng sự chuyên đề phản ánh tình hình, kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình thực hiện kế hoạch; nêu gương điển hình, gương người tốt, việc tốt trong việc thực hiện, tham gia quản lý trật tự đô thị; các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, an toàn giao thông; thông tin công khai những tổ chức, cá nhân thường xuyên vi phạm trên hệ thống cổng thông tin điện tử quận.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên và môi trường; chủ động, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường thường xuyên kiểm tra, xử lý kịp thời các trường hợp sử dụng đất sai mục đích, các hành vi vi phạm về lĩnh vực bảo vệ môi trường, các cơ sở kinh doanh gây ô nhiễm môi trường, nhất là nơi công cộng.

- Rà soát, tham mưu biện pháp xử lý các điểm tập kết rác, giao và nhận rác không đúng thời gian quy định, gây tồn đọng rác trên hè phố, dưới lòng đường làm ô nhiễm môi trường và mất mỹ quan đô thị.

5. Phòng Nội vụ:

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan chức năng có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân quận theo dõi, đánh giá thi đua, khen thưởng, phê bình hoặc kỷ luật đối với các tập thể, cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ quản lý trật tự đô thị gắn với trách nhiệm người đứng đầu và cấp phó người đứng đầu được giao phụ trách cơ quan, đơn vị chức năng nếu để xảy ra hành vi vi phạm quy định pháp luật về sử dụng lòng đường, hè phố không đảm bảo an toàn giao thông, dẫn đến tai nạn giao thông trên địa bàn quản lý.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức hướng dẫn, tuyên truyền cho phụ huynh, giáo viên và học sinh thực hiện tốt các quy định về trật tự an toàn giao thông, bảo vệ môi trường khu vực trường học; phát động phong trào tự quản, phối hợp với các tổ chức đoàn thể lập Đội tình nguyện giữ gìn trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trước cổng và xung quanh trường học.

- Chỉ đạo Ban giám hiệu các trường tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh học sinh dừng, đỗ xe đúng nơi quy định, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông, mất trật tự mỹ quan đô thị tại các cổng trường và xung quanh khu vực trường học; thường xuyên nhắc nhở, giáo dục học sinh tự giác chấp hành Luật Giao thông đường bộ, đường sắt, quy định về đội mũ bảo hiểm; không điều khiển xe mô tô, gắn máy khi chưa đủ tuổi; không tụ tập trước cổng trường ăn uống, xả rác; phối hợp, đề nghị cơ quan chức năng xử lý tình trạng hàng rong trước cổng trường; sử dụng hiệu quả Chương trình “Thảm vàng an toàn giao thông” khu vực trường học tại các đơn vị trường học đã và đang được triển khai thực hiện⁸.

7. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

- Chủ trì, phối hợp phòng Kinh tế hướng dẫn, hỗ trợ cho các tổ chức, cá nhân thực hiện công tác đăng ký kinh doanh theo quy định.

- Tăng cường chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực đăng ký kinh doanh; chủ động, phối hợp với các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 16

⁸: Trường Tiểu học An Hội, Phường 8 – Đại diện Ban ATGT Thành phố, đơn vị tài trợ và các cơ quan, đơn vị có liên quan chương trình “Thảm vàng an toàn giao thông” khu vực trường học đã khánh thành và đưa vào sử dụng vào ngày 14/01/2021; Trường THCS Quang Trung – Phường 10; Trường THCS Lý Tự Trọng – Phường 16.

phường tham mưu Ủy ban nhân dân quận tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật sau đăng ký thành lập của doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn quận, kiên quyết xử lý nghiêm những trường hợp kinh doanh không đúng quy định.

- Tham mưu kinh phí tổ chức thực hiện theo kế hoạch này và chế độ khen thưởng theo quy định.

8. Phòng Tư pháp:

- Tham mưu Hội đồng Phổ biến giáo dục pháp luật xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ Luật Giao thông đường bộ, Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành liên quan đến lĩnh vực an toàn giao thông đường bộ, đường sắt cho cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân quận hoặc kiến nghị Ủy ban nhân dân thành phố tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan đến việc xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn giao thông đường bộ, đường sắt theo quy định pháp luật.

9. Văn phòng Ủy ban nhân dân quận:

- Phối hợp Phòng Quản lý đô thị theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch; thông tin nội dung phản ánh, kiến nghị của đại biểu, cử tri, Nhân dân về tình hình vi phạm trật tự đô thị đến các cơ quan, đơn vị có liên quan để xử lý, giải quyết kịp thời theo quy định.

10. Ủy ban nhân dân 16 phường:

- Tham mưu Đảng ủy phường ban hành Nghị quyết chuyên đề nhằm tiếp tục phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị phường; chủ động, phối hợp tổ chức xây dựng kế hoạch chuyên đề, kế hoạch liên phường (*đối với một số phường có địa bàn giáp ranh ngoài địa giới hành chính quận*) nhằm thực hiện hiệu quả công tác chấn chỉnh trật tự lòng đường, vỉa hè. Kế hoạch phải cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân quận trên cơ sở bám sát tình hình thực tế trên địa bàn phường. Chịu trách nhiệm toàn diện về việc quản lý trật tự đô thị trên địa bàn quản lý trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao gắn với trách nhiệm người đứng đầu và cấp phó người đứng đầu được giao phụ trách cơ quan, đơn vị chức năng nếu để xảy ra hành vi vi phạm quy định pháp luật về sử dụng lòng đường, hè phố không đảm bảo an toàn giao thông, dẫn đến tai nạn giao thông.

- Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể tổ chức tuyên truyền, vận động, giám sát việc thực hiện, chấp hành của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động, sinh viên, học sinh và Nhân dân trên địa bàn quản lý về an toàn giao thông, giữ gìn vệ sinh môi trường nơi công cộng.

- Chỉ đạo Công an phường kiểm tra, xử lý triệt để các loại xe cơ giới, thô sơ ba, bốn bánh thuộc diện cấm lưu thông gây mất an toàn giao thông trên địa bàn quản lý.

- Thực hiện tốt công tác công tác quản lý trật tự lòng đường, hè phố gắn với các tiêu chí xây dựng tuyến đường Văn minh – mỹ quan đô thị nhằm đảm bảo thực hiện mục tiêu, yêu cầu của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Phối hợp Phòng Quản lý đô thị, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện hiệu quả công tác quản lý và sử dụng tạm thời một phần lòng đường, hè phố theo danh mục đề xuất các tuyến đường của Ủy ban nhân dân quận.

- Kịp thời xử lý các thông tin phản ánh của tổ chức, cá nhân về tình hình trật tự lòng đường, vỉa hè trên địa bàn quản lý thông qua ứng dụng phần mềm di động (zalo, viber,...), nhất là Cổng thông tin 1022, ứng dụng di động trực tuyến “Gò Vấp trực tiếp” đảm bảo kịp thời theo quy định tại Quy chế quản lý và sử dụng do Ủy ban nhân dân quận ban hành.

- Chủ động nghiên cứu xây dựng mô hình xã hội hóa lắp đặt hệ thống camera để giám sát, theo dõi diễn biến, tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, đặc biệt khuyến khích đầu tư sử dụng thiết bị camera thông minh công nghệ cao (Camera tích hợp trí tuệ nhân tạo – Camera Artificial Intelligence) để phân tích, xử lý dữ liệu, hình ảnh phương tiện, đối tượng vi phạm trật tự an toàn xã hội nhằm phục vụ công tác phòng, chống tội phạm, trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường, khu vực phức tạp, “điểm nóng”,...

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể quận:

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, người lao động, sinh viên, học sinh và Nhân dân tự giác chấp hành và thực hiện nghiêm quy định pháp luật về an toàn giao thông, bảo vệ môi trường nơi công cộng... Tổ chức giám sát các cơ quan, đơn vị chức năng có liên quan và chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường tổ chức giám sát việc tổ chức thực hiện công tác quản lý trật tự đô thị; quản lý và sử dụng tạm thời một phần lòng đường, hè phố theo quy định. Tham gia góp ý, đánh giá những mặt làm được, chưa được, có đề xuất, kiến nghị chấn chỉnh, giải quyết kịp thời những bất cập phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện. Đồng thời, phối hợp với các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục trong đoàn viên, hội viên ở địa bàn dân cư cơ sở gắn với thực hiện hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Kế hoạch này được thực hiện từ ngày ký ban hành đến ngày 31 tháng 12 năm 2024.

- Đối với các đợt cao điểm vào dịp lễ kỷ niệm, sự kiện và hoạt động

chính trị - kinh tế - văn hóa - xã hội, Tết Dương lịch, cổ truyền: Các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân 16 phường phối hợp ra quân đồng bộ, chặt chẽ, tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong việc kiểm tra, xử lý các vi phạm nhằm đảm bảo trật tự đô thị, an toàn giao thông phục vụ nhu cầu lưu thông, đi lại của Nhân dân trên địa bàn quận.

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân 16 phường chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện theo đặc điểm, tình hình và chức năng quản lý, hoạt động của đơn vị mình theo nội dung nêu tại mục II của kế hoạch này. Trong đó, trọng tâm thực hiện trên 10 tuyến đường văn minh đô thị và 19 khu vực kinh doanh tự phát gửi về Ủy ban nhân dân quận (*thông qua Phòng Quản lý đô thị để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân quận*).

2. Các đợt cao điểm về công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn quận:

* Đợt 1: từ ngày ký ban hành kế hoạch đến ngày 01/5/2024

Tổ chức ra quân đồng loạt nhằm đảm bảo tình hình trật tự mỹ quan đô thị và an toàn giao thông trong thời gian chuẩn bị diễn ra ngày Lễ, hội, Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, lễ kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2024), 49 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2024).

* Đợt 2: từ ngày 01/9/2024 đến ngày 01/10/2024

- Tổ chức ra quân đồng loạt trên toàn địa bàn quận, đặc biệt là trong Tháng An toàn giao thông theo chỉ đạo của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia lựa chọn chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”. Trong đó, phải đảm bảo lực lượng và thời gian thực hiện trong/ngoài giờ hành chính, bố trí nhân lực trực, tuần tra nhắc nhở các trường hợp vi phạm, kiên quyết xử lý các trường hợp tái phạm.

- Yêu cầu các hộ dân thực hiện và tự giác tháo dỡ mái che, bạt che, các công trình lấn chiếm hạ tầng đô thị; chấp hành nghiêm thời gian, vị trí bán hàng theo quy định; trường hợp không tự giác tháo dỡ, Ủy ban nhân dân phường tổ chức tháo dỡ, xử lý theo quy định.

- Tập trung tuần tra, kiểm soát trật tự an toàn giao thông, tăng cường xử phạt, kiểm tra nồng độ cồn, xe chở quá tải, quá khổ, xe không đủ điều kiện lưu hành, tham gia giao thông,...

3. Từ ngày 02/5/2024 cho đến hết năm 2024: Duy trì và vận động Nhân dân tiếp tục thực hiện nội dung kế hoạch.

- Tổ chức lực lượng thường xuyên, liên tục nhằm duy trì kết quả đạt được tại các tuyến đường, khu vực đã ra quân; không để phát sinh mới, tái vi phạm.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Định kỳ trước ngày 10 hàng tháng (báo cáo tháng), tháng cuối quý (báo cáo quý, 06 tháng, 09 tháng), trước ngày 10 tháng 11 (báo cáo năm). Các cơ quan, đơn vị chức năng có liên quan, Ủy ban nhân dân 16 phường tổng hợp,

báo cáo nội dung, kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự lòng đường, hè phố, trật tự an toàn giao thông và những nội dung có liên quan theo yêu cầu, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân quận (nếu có) gửi về Phòng Quản lý đô thị để tổng hợp, đồng thời gửi đến Tổ Giúp việc Ban An toàn giao thông quận để tham mưu Ủy ban nhân dân quận (Ban An toàn giao thông quận) báo cáo kết quả thực hiện đến Ủy ban nhân dân Thành phố, Ban An toàn giao thông Thành phố.

Ủy ban nhân dân quận yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Thường trực Quận ủy (để b/c);
- TT.UBND quận: CT, các PCT;
- UBMTTQVN và đoàn thể quận;
- Các Ban xây dựng Đảng;
- Ban ATGT quận;
- Ban chỉ đạo phong trào "1ĐĐKXDĐSVH" quận;
- Các phòng, ban quận;
- UBND 16 phường;
- Website – Bản tin quận (P.VH&TT);
- Lưu: VT, QLĐT.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Anh